In quo ius singulare & proprium vsurarum notandum est, ne forte hic quis nobis obicit regulas communes iuris. Nã pactis ita placet, in traditionibus rei numeratæ quocumque pacto nõ interpositum sit valere, vt dedi tibi Strichum, vt mihi Pamphilum dares; donauit tibi fundum, vt me aleres, pactio valebit, & actio nõ pariet iure ciuili, l. in traditionibus de pact. l. legem. sup. eod. Consentaneum erat hic responsum, idem admitti, si tibi pecuniam mutua meam dederim, ea lege, vt vsuras mihi præstares. Cur ergo id nõ seruatur in vsuris? Apparet ius singulare esse, odio vsurarum constitutum. Hoc tamen ius non est perpetuum, Nam interdum etiam pecuniæ creditæ, & ex aliis quibuslibet contractibus, aut obligationibus strictis, debita, vsurarum petitio iure tribuitur, sine vlla stipulatione, alias ex persona creditoris, alias ex causa, propter quam vsura petitur.

Ex persona creditoris hæc petitio tribuitur fisco & ciuitati. Fisco t̄ ex omnib. causis vsuræ debentur, simulatq; debitor morã fecerit in pecunia debita fisco soluenda, idque sine vlla etiam conuentione. l. cum quidam. §. fiscus. ff. eod. Apparet fauore fisci hoc ius constitutum esse, vt alia pleraque priuilegia, de quibus sub rit. de iur. fisci. idque propter utilitatem publicam. Ciuitatibus t̄ etiam creditarum ab iis pecuniarum vsuræ debentur, sed non ex mora tantum, verum ita, si ciuitates de vsuris conuenerint, etiam pacto nudo. l. etiam ff. eod. vbi pactum nudum interpretari debemus nudum à stipulatione, de qua in vsuris agitur, vt licet intelligere ex l. §. in fin. ff. de nau. fen. Sed cur non debentur ciuitatibus vsuræ ex mora debitoris, sine vilo pacto, quemadmodum & debentur fisco? Respon. Fiscus publicus est, ciuitates magna ex parte priuatum loco habentur, l. eum. qui vectigal. de verb. sig. sed tamen quia ciuitates sunt, amplius illis tribuitur, quam priuatis, propter utilitatem ciuitatis publicam.

Interdum ciuitatibus etiam sine conuentione vsuræ debentur ex mora, quod placuit in pecunia, quam quis Reipub. pollicetur est, & ex pollicitatione debet, l. i. in pr. de pollicit. Neque contrarium est huic sententiæ, quod legimus in l. liberalitatis. in pr. de vsur. liberalitatis in Remp. factæ vsuras non deberi. Nam liberalitatis est, cum quis Reipub. aut ciuitati sine alia causa præcedente pecuniam promittit solius liberalitatis exercendæ causa, l. i. de donat. Huius pecuniæ ita promissæ vsuræ non debentur. At cum quis pollicetur pecuniam Reipub. & ex ea pollicitatione obligatur, nõ aliter obligatur, quam si pollicitus sit ob iustam aliquam causam præcedentem, l. i. §. i. de pollicit. Donationes ob causam factæ proprie donationes non sunt, certe non sunt liberalitates, l. hoc iure. §. i. de donat.

Ex causa petitio vsurarum tribuitur, quamuis stipulatione nõ promissorum, in iis tribus causis. I. in pecunia mutua nautica, l. periculum in fin. l. in quibusdam. de nau. fen. Hæc quæ sit, dicitur in l. sequenti. II. In oleo, frumento & similib. rebus mutuo datis, in quibus etiam ex pacto nudo accessio debetur, vt peti possit. l. frumenti inf. h. t. vbi, pactum nudum quid sit, dicitur. III. Causa est iudicati. Nam si condemnatus post legitimum tempus ad iudicatum

faciendum datum, pecuniam non soluat, placet exinde sine alia conuentione vsuras deberi, easque centesimas, tot. rit. inf. de vsur. rei iudicat.

In aliis t̄ causis & personis citra vinculum stipulationis vsuræ peti non possunt ex pacto quidem, sed quamuis pactum ad vsuras petendas non proficit, tamen non est inutile. Prodest enim ad vsuras seruandas duobus temporibus: Vno, si vsuræ pacto promissæ solutæ sint. Nam vt hoc loco scriptum est: Solutæ ex pacto vsuræ non repetuntur. Et recte. Aut enim debitor sciens se non debere, soluit, aut ignorans & in iure errans. Si sciens, ideo non repetit, quia donauit, l. indebitum. sup. de cond. indebit. l. cuius per errorem. de reg. iur. Si in iure errans ideo non repetit, quia vsuræ pacto naturaliter debita sunt. l. §. Imper. de solut. Naturalis obligatio impedit indebiti conditionem, quia quod debetur naturaliter, id per se simpliciter vere debetur, vt non possit dici indebitum solum, leg. si pena. in pr. ff. de condit. indebit. l. naturales. de obl. & act. Eodem vsuræ non imputantur in sortem, sed in vsuras, quoniam vsuras debitas fuisse dicimus, vt rei debita solutio recte dicatur. Et hoc ita est, cum pecunia nominatim vsurarum nomine soluta est, vt hic factum proponitur. Quod si debitor simpliciter soluerit pecuniam creditori, id est, ita vt non diceret, in quam causam pecuniam solutam vellet, pecunia hæc non potest imputari in vsuras indebitas, id est, in vsuras pacto promissas. Et ideo in sortem solum imputatur, d. l. §. si. vers. quod si sorte de solut. Altero tempore vsuræ pacto promissæ seruari possunt, cum debitor pignus in eas vsuras obligauit, tunc enim per retentionem pignoris vsuræ seruari possunt l. per retentionem. seq.

Ex his apparet saltem in strictis iudiciis, multis in causis accedere, & non vno modo, vt vsuræ citra vinculum stipulationis peti possint. An non igitur falsa est hæc definitio? Quamuis vsuræ pecuniæ fœnebris citra vinculum stipulationis peti non possint, quæ definitio initio huius legis concepta est. Respondeo: Si vt finitio hic tradita esset, multis modis falsa esset, vt apparet ex iis, quæ dixi. Sed obseruandum est, verba superiora non continere affirmationem, sed continere modum potentialem, seu concessionem. Est enim apertus hic sensus latine intelligentibus: Quãuis detur aliqua causa. vbi pecuniæ vsuræ citra vinculum stipulationis peti non possunt: tamẽ hæc pacto promissæ seruari possunt. Et ita hunc locum interpretatur l. pignoris in pr. inf. h. t. Non igitur simpliciter dicitur, vsuras citra vinculum stipulationis peti nõ posse, sed dicitur: quamuis accadat, vt peti non possit, tamen seruari posse pacto, vt dixi. Atque hoc in strictis iudiciis ius est de vsurarum obligatione contrahenda, vnde consulto additum est in princ. huius l. de vsuris pecuniæ fœnebris. Fœnebris pecunia t̄ est pecunia mutuo data fœnori, siue sub vsuris. l. præsidii si cert. pet. Alter in bonæ fidei iudiciis obseruatur. In iis ita ius est, vt citra vllam stipulationem vsuræ debeantur, aut ex conuentione, aut sine conuentione ex mora. De quo dicitur inf. d. l. bonæ fidei.